Ad tertium sic proceditur

Videtur qd ex necessitate debet gratia se preparanti ad gra
 tiam vel faciēti quod in se est. **Q**uia super illud **R**oma.
 v. **I**ustificati ex fide pacem habeamus r c. dicit̄ glosa. de
 us recipit eum qui ad se con fugit. aliter esset in eo iniqui
 tas. sed impossibile est in deo iniquitatem esse. **E**rgo est

impossibile qd deus non recipiat eum qui ad se confugit et necessitate igitur gratiam assequitur. **¶** *De. Aug' dicit in libro de casu diaboli qd ista est causa quare deus non concedit diabolo gratiam. quia ipse non voluit accipere nec paratus fuit. h' remora causa necesse est remoueri effectum ergo si aliquis velit accipere gratiam necesse e qd ei detur.*
¶ *De. bonum e' comunicatum sui. ut p' Dionysiu' in. iij. ca. de di. no. sed bonum gratie e' melius q' bonum nature cum igitur forma naturalis ex necessitate adueniat materiam dispositio. videtur qd multo magis gratia ex necessitate detetur pparanti se ad gratiam. **¶** Sed p'ra est qd b' copatur ad deum. sicut lumen ad figuram. s'm illud *De. 1. iij. Ticut lumen in manu figuli sic vos in manu mea. sed lumen non ex necessitate accipit formam a figulo q'ntum cunq' sit pparatum. ergo nec homo recipit ex necessitate gratiam a deo q'ntumq' se pparet. **¶** R'n' d'm q' sicut supra dictum e'. pparatio hominis ad gratiam e' a deo sicut a mouente a libero aut' arbitrio sicut a moto. Potest igit' pparatio dupliciter considerari. Uno quidem modo s'm qd est a libero arbitrio. et s'm hoc nullam necessitatem habet ad gratie p'cedendum. quia donum gratie excedit omnem pparationem virtutis humane. Alio modo pot' considerari s'm qd est a deo mouente. et tunc habet necessitatem ad id ad qd ordinatur a deo. non quidem coactionis. sed in fallitatis. quia intentio dei resistere non potest. s'm q' *Aug' dicit in libro de p'destinatione sanctoru'. qd per beneficia dei certissime liberatur quicumq' liberatur. unde si ex merito dei motio est qd homo cuius cor mouet gratiam consequatur in fallibiliter ipas consequitur. s'm illud *Job. vj. Omnis qui audit a patre et vidit veniet ad me. **¶** Ad i. ergo d'm qd glo. illa loquitur de illo qui confugit ad deum p actum mentozium liberi arbitrii iam p gratiam in formati. quem si no' reciperet esset p'ra iustitiam qua ipse statuit. Vel si referatur ad motum liberi arbitrii an gratiam loquitur s'm qd ipm confugiu' hominis ad deum est p motionem diuinam. qua' in illum est no' resistere. **¶** Ad ij. d'm qd defectus grane prima causa e' ex nobis. s' collati omne gratie prima causa e' a deo. s'm illud *De. xij. Per vitio tua israel tantummodo in me auxilium tuum. **¶** Ad iij. d'm qd etiam in rebus naturalibus dispositio materiam no' ex necessitate consequitur formam nisi p virtutem agentis qui dispositione e' casualis.*****

Ad quartum sic procedit

Videtur qd gratia non sit maior in vno q' in alio. Gratia enim causatur in nobis ex dilectione diuina. ut dicitur *Sap. vj. dicitur. Pusillum et magnum ipse fecit. et equaliter est illi cura de omnibus. ergo oes equaliter gratiam ab eo consequuntur. **¶** De. ea que in summo dicitur non recipiunt magis et minus. sed gratia in summo dicitur. quia coniungitur vltimo fini. ergo non recipit magis et minus. non est ergo maior in vno q' in alio. **¶** De. gratia e' vita anime. ut supra dictum est. sed viuere no' dicitur s'm magis et minus. ergo etiam neq' gratia. **¶** Sed contra est qd dicitur ad *Ephe. iij. Quicumq' data est gratia s'm mensuram donationis christi. qd autem mensuram te datur. non omnibus equaliter datur. ergo non omnes equaliter gratiam habent. **¶** R'n' d'm qd sicut supra dictum est. habitus duplicem magnitudinem habere pot'. Una ex parte finis vel obiecti s'm qd dicit' vna virtus alia nob' bilior inq'ntum ad maius bonum ordinatur. Aliam vero ex parte subiecti qd magis vel minus principat' habitum**

inherentem. **¶** Eodem igitur prima magnitudinem gratia gratum faciens non pot' esse maior et minor. quia gratia s'm sui rationem coniungit homine summo bono qd e' deus sed ex parte subiecti gratia potest suscipere in magis vel minus. put' s'z vnus p'fectus illustratur a lumine grane q' alius. Cuius diuersitatis ratio quidem est aliqua ex parte pparantis se ad gratiam. qui enim magis se ad gratiam pparat plenorem gratiam accipit. sed ex hac parte no' potest accipi prima ratio hui' diuersitatis. quia pparatio ad gratiam non e' hominis nisi inq'ntum libet' arbitrii eius pparatur a deo. unde prima causa huius diuersitatis accipit. ead e' ex parte ipsius dei qui diuersimode sue gratie dona disp'nsat ad hoc qd ex diuersis gradibus p'fectitudinis et p'fectio ecclesie consequatur. sicut etiam diuersos gradus terri instruit ut e'et vniuersum p'fectum. unde *Ap'ls ad Ephe. iij. possit q' dicitur. Quicumq' data est gratia s'm mensura donationis ipi. enumeratis diuersis gradibus sub'igit. ad summationem sanctoru' in edificationem corporis ipi. **¶** Ad i. ergo d'm qd cura diuina dupliciter considerari pot'. Uno modo q'ntum ad ipm diuinu' actum qui e' s'm p' et vni' forma. et s'm hoc equaliter se habet eius cura ad omnes. quia s'z vno actu simplici et maiora et minora dispensat. Alio modo pot' considerari ex parte eor' que in creaturis ex diuina cura pueniunt. et s'm hoc inuenitur inegalitas inq'ntum. s' deus sua cura quibusdam maiora quibusdam minora p'uidet dona. **¶** Ad ij. d'm qd ratio illa pcedit s'm p'ntiu' modum magnitudinis gratie. non enim potest gra' s'm hoc maior esse qd ad maius bonum ordinat. sed ex eo qd magis vel minus ordinat ad id e' bonum magis vel minus principandum. Potest enim esse diuersitas intensiois et remissionis s'm p'parationem subiecti. et in ipsa gratia et in finali gloria. **¶** Ad iij. d'm qd vita naturalis p'nter ad substantiam hominis. et deo non recipit magis et minus. s'z vna gratie p'cipat homo accidentaliter. et ideo eaz pot' homo magis vel minus habere.*

Ad quintum sic pceditur.

Videtur qd homo possit scire se habere gratiam. Gratia enim est in anima p sui essentiam. sed certissima cognitio anime est eor' que sunt in anima p sui essentiam. ut patet p *Aug'ls. iij. sup. Gen. ad litteram. ergo gratia certissime potest cognosci ab eo qui gratiam habet. **¶** De. sicut scientia est donum dei ita et gratia. sed qui a deo scientiam accipit scit se scientiam habere. s'm illud *1. Cor. vj. Dominus dedit mihi h' que sunt veram scientiam. ergo p'ratione qui accipit gratiam a deo scit se gratiam habere. **¶** De. lumen e' magis cognoscibile q' tenebra. q' s'm *Ap'lm ad Ephe. v. Omne qd manifestatur lumine est. sed peccatum qd est sp'iale tenebra p certitudinem potest sciri ab eo qd habet peccatum. ergo multo magis gratia que est sp'iale lumen. **¶** De. *Ap'ls dicit. i. ad Cor. ij. Nos aut' no' spiritum huius mundi accepimus. sed spiritum qui a deo e' ut sciamus ea que a deo donata sunt nobis. sed gratia est primum donum dei. ergo homo qui accipit gratiam p spiritum sanctum p eundem spiritum scit gratiam esse sibi datam. **¶** De. *Gen. iij. ex p'sona vni dicitur ad Abraam. Dunc cognoui qd timeas deum. i. cognoscere te feci. loquitur autem ibi de timore casto qui non e' sine gratia. ergo homo potest cognoscere se habere gratiam. **¶** Sed contra est qd dicit *Eccl. ij. qd nemo scit vtrum sit dign' odio vel amore. sed gratia gratum faciens facit hominem dignum dei amore. ergo null' potest scire vtrum habeat gratiam gratum******

faciēte. **R**ñ. vñm q̄ tripliciter aliquid cognosci potest. Uno mō p̄ revelationē. et hoc mō pōt aliquis scire se habere gratiā. Reuelat enī de? hoc aliqñ aliquib? ex specialī privilegio. vt securitatis gaudiū enī in hac vita i eis incipiat et p̄dētū et fortius magnifica opa p̄sequat? et maiora p̄ntis vite sustineat sicut Paulo dictū ē. q̄ ad Cor. iij. Sufficit tibi grā mea. Alio modo hō cognoscit aliqd per sei p̄m et hoc certitudinaliter. et sic nullus pōt se scire b̄e grāz. Certitudo enī nō pōt haberi de aliquo nisi possit dii iudicari p̄prium p̄ncipiū. sic enī certitudo habet de cōdusionis? demonstratiuis p̄ indēmōstrabilia vniuersalia p̄ncipia. Nul? autē possit scire se habere sciētā alicuius p̄clusionis si p̄ncipiū ignoret. p̄ncipiū autē ḡe et obiectum et? ē ip̄e deus. qui p̄pter sui excellētā ē nobis ignotus. s̄m illud Job. xxxi. Ecce de? magn? vincēs sciētūz nostrā. et ideo et? plēnia i nobis vel absentia p̄ certitudinem cognosci nō pōt. s̄m illud Job. ar. Si uenerit ad me nō uidebo eū. si a?r abierit non intelligā. et ideo hō nō p̄ certitudinē iudicare vix ip̄e habeat grām. s̄m illud j ad Cor. iij. S; neq; meip̄m iudico. qui autē iudicat me dñs ē. Tertio mō cognoscit aliqd p̄certualiter p̄ aliqua signa. et hoc mō aliquis cognoscere p̄t se habere grām. in q̄tū sc; p̄cipit se delectari i deo et p̄tenere res mundanas. et in q̄tū hō nō ē p̄ctus sibi alicui? peccati mortalis. Sed q̄z que modus pōt itelligi qd̄ habet Ap̄c. ij. Uincētū dabo māna absconditū qd̄ nemo nouit nisi qui accipit. et sc; ille qui accipit grāz p̄ quādā experientiam dulcedinis nouit quā nō exp̄t ille qui nō accipit illa in cognitiō imp̄iecta est. vñ Ap̄c. iij. Nihil mihi p̄ctus sum. sed i hoc iustificat? sum. qz vt d̄r in ps. Delicia quis intelligit. ab oculis rē. Ad. j. ergo vñm q̄ illa q̄ sunt p̄ essentia sui i aia cognoscunt experientia experientia. in q̄tū hō experit p̄ actus p̄ncipia intrinseca. sicut uoluntate p̄p̄muis uolendo et vitā in opibus vite. Ad. ij. vñm q̄ de ratiōe scientie ē qd̄ certitudinē habeat de his quorū habet sciētā. Et sicut de rōne fidei ē qd̄ hō sit certus de his quorū habet fidē. et ideo. qz certitudo p̄inet ad p̄fectiōnem intellectus in q̄ p̄dica dona existit. et ideo quicūq; habet sciētā vel fidē cert? ē se habere. Nō est autē illis ratio de grā et charitate et alijs b̄mōi q̄ p̄ficiūt vi. appetitiuā. Ad. iij. vñm q̄ peccatū habet p̄ncipio et p̄ obiecto bonū cōmutabile qd̄ nobis ē notū. Obiectū autē vel finis gratie ē nobis ignotū. p̄t. et sui luminis imensitate s̄m illud. j. ad Tim. vlt. Lucem habitat inaccessibilem. Ad. iij. vñm q̄ Ap̄c. iij. loquit de bonis ḡe s̄m i nobis data in spe. q̄ certissime cognoscim? p̄ fidem. hō nō cognoscim? p̄ certitudinē nos habere gratiā p̄ quā nos possumus ea p̄mereri. Vel pōt dici q̄ loquit de noticia p̄uilegiata q̄ p̄ revelationem. vñ subdit. Nobis autē reuelatur de us p̄ spiritū sanctū. Ad. v. vñm q̄ illud uerbum Ab̄rae dicit pōt referri ad noticiā experientiale q̄ ē p̄ exi binonē opis. In ope enī illo qd̄ fecerat Ab̄raā cognoscere potuit experientialiter se te? timore habere. vel potest hoc enī ad reuelationē referri. **Questio CXIII**

Deinde cōsiderandū. **D**ē effectū gratie. Et primo de iustificatiōe imp̄ij q̄ est effectus gratie operantis. sed d̄ me rito qd̄ est effectus gratie cooperantis. Circa primūz q̄runt. et primo quid sit iustificatio imp̄ij. sed vix ad eam requiritur gratie infusio. tertio vix ad eam requiritur aliquis motus liberi arbitrii. quarto vix ad iustificatiōem imp̄ij req̄

ratur motus fidei. quinto vix ad eam requiritur motus liberi arbitrii contra peccatū. sexto vix p̄missio sic cōmēndāda remissio peccatorū. septimo vix i iustificatiōe imp̄ij iurordo t̄pis aut sit subito. octauo de naturali ordine eorū q̄ ad iustificatiōem p̄cedūt. nono vix iustificatiō ip̄ij sit maius opus dei. decimo vix iustificatiō ip̄ij sit miraculo. **Ad primum sic procedit.**

Quidē q̄ iustificatiō imp̄ij nō sit remissio peccatorū. De carū enī nō solū i iusticie opponit. sed oibus uirtutibus. vt ex supra dictis p̄z. h; iustificatiō significat motū quēdā ad iusticiā. non ergo ois peccati remissio. et ois motus sit de peccato in peccatū. **R**ñ. vñm quodq; debet reuocari ab eo qd̄ ē positū in ip̄o. vt d̄r in q. de aia. h; remissio peccatorū p̄cipue sit p̄ fidē s̄m illud Act. x. Fide purificans corda eorū. et p̄ charitatē. s̄m illud Prover. x. Uerba delicta operat charitas. magis q̄ remissio peccatorū debuit reuocari a fide vel a charitate q̄ a iusticia. **R**ñ. remissio peccatorū idē esse uidet quod uocatio. uocat enī qui distat. distat autē aliquis a deo per peccatū. h; uocatio iustificatiōe p̄cedit. s̄m illud Roma. viij. Quos uocauit hos et iustificauit. ergo iustificatiō nō ē remissio peccatorū. **S**ed p̄tra ē q̄ Roma. viij. sup illud. Quos uocauit hos et iustificauit. dicit glo. remissione peccatorū. ergo remissio peccatorū ē iustificatiō. **R**ñ. vñm q̄ iustificatiō passiuē accepta importat motū ad iusticiā. sicut et calēfactio motū ad calorem. **S**i autē iusticia de sui rōne importet quādā rectitudinē ordinis dupliciter accipi p̄t. Uno modo s̄m q̄ importat ordinē rectū in ip̄o actu hoīs. et s̄m hoc iusticia ponit uirt? qd̄. siue sit p̄cularis iusticia q̄ ordinar actū hoīs s̄m rectitudinē i cōparatione ad aliū singulare hoīz. siue sit iusticia legalis q̄ ordinar s̄m rectitudinem actū hoīs i cōparatione ad bonū dicte multitudinis. vt patz in v. et b. Alio modo d̄ iusticia pur importat rectitudinē quādā ordinis i ip̄a interiori dispositiōe hoīs. pur sc; sup̄remum hoīs subdit deo. et inferiores uires aie subdunt sup̄reme. i. rōni. et hāc etiam dispositiōe uocat p̄ctus in v. et b. iusticiā metaphoꝛice dicit. **D**ec autē iusticia in hoīe p̄t fieri dupliciter. Uno quidē modo p̄ motū simpliciū generatiōis. q̄ est ex p̄tuatione ad formam. et hoc mō iustificatiō posset cōpetere etiā ei qui nō eēt i peccato dū h̄mōi iusticiā a deo acciperet. sicut Adā d̄r acce. iste originalē iusticiā. Alio mō pōt fieri h̄mōi iusticia in hoīe s̄m rōnez mor? qui ē de p̄tario i p̄tario. et s̄m hoc iustificatiō importat trāsmutatiōem quādā d̄ statū iusticie ad statū iusticie p̄dite. et hoc modo loquimur de iustificatiōe imp̄ij. s̄m illud Ap̄c. ad Roma. iij. Et qui nō operat. credēt autē in eū qui iustificat impiū rē. Et qz mor? reuocinat magis a termino ad quēq; a termino a q̄. et ideo h̄mōi trāsmutatio q̄ aliquis trāsmutat a statū iusticie p̄ remissioē peccati. sicut nōmē a termino ad quē. et uocat iustificatiō imp̄ij. **R**ñ. q̄ d̄m q̄ oē peccatorū s̄m q̄ importat quādā inordinatiōem mētis non subdite deo in iusticia pōt dici p̄dicte iusticie cōtraria. s̄m illud. j. Job. iij. Dis qui facit peccatū et iniquitatē facit. et peccatū est iniquitas. et s̄m hoc remotio cuiuslibet peccati d̄ iustificatiō. **R**ñ. q̄ d̄m q̄ fides et charitas dicit ordinē specialē mētis huanc ad deū s̄m intellectū vel affectūz. h; iusticia importat generaliter totā rectitudinē ordinis. et ideo magis reuocinat trāsmutatio a iusticia q̄ a charitate vel fide. **R**ñ. q̄ d̄m q̄ uocatio reuert ad auxilium dei in motu mouētis et excitatiōis mētis ad desiderandum

peccati. que quidem motio rei non est ipsa remotio peccati sed causa eius.

Ad secundum sic proceditur.

Uidet qd ad remissionem culpe que est iustificatio impij non requiritur gratie infusio. Potest enim aliquis remoueri ab vno peccato sine hoc qd pducatur ad aliter si peccata sint mediata. sicut scilicet culpe et status gratie sunt gratia mediata. est enim medius status innocencie in qd homo nec gratia in hoc nec culpa. ergo potest alicui remitti culpa sine hoc qd pducatur ad gratiam. **Pre-** remissio culpe psumitur in reputando diuina. sicut in libro Iud. Beatus vir cui non imputatur dominus peccatus. sicut in filio gratie ponit etiam aliquid nobis. ut supra habitum est. ergo infusio gratie non requiritur ad remissionem culpe. **Pre-** nullus subicitur simul duobus peccatis. sicut quidam peccata sunt contraria. sicut prodigalitas et illiberalitas. ergo qui subicitur peccato prodigalitati non simul subicitur peccato illiberalitati. Potest tamen contingere qd prius ei subicitur. ergo peccato vitio prodigalitate liberatur a peccato illiberalitate. et sic remittitur aliquid peccati sine gratia. **Si** peccata sunt qd dicitur in prima. iustificatio gratia per gratiam ipsam. **Respondeo** dominum qd hoc peccato dei offendit. sicut ex supra dictis patet. Offensa autem non remittitur alicui nisi per hoc qd animus offensus pacatur offendenti. et ideo sicut hoc peccatum nobis remittitur deus nobis pacatur. qd quidem patet psumitur in dilectione qua deus diligit nos. Dilectio autem dei quod est ex parte actus diuini est eterna et immutabilis. sicut quantum est ad effectum. que non bis impunitur quod est intertemporalis. putat scilicet ab ipso quod est delictum et quod est iter recuperamus. Effectus autem diuine dilectionis in nobis qui per peccatum tollitur est gratia qua homo fit dignus vita eterna. a qua peccatum mortale excludit. et ideo non potest intelligi remissio culpe si non adesset infusio gratie. **Ad** j. ergo dominum qd plus requiritur ad hoc qd offendenti remittatur offensa quam ad hoc qd simpliciter aliquis non offendens non habeat odium. Potest enim apud homines contingere qd vno homo alique alium nec diligit nec odiat. sicut si eum offendat qd ei dimittat offensam. hoc non potest contingere absque speciali voluntate. **Demolenda** autem dei ad homines reparatio dicitur per donum gratie. et ideo homo antequam peccet potuerit esse sine gratia et sine culpa. tamen post peccatum non potest esse sine culpa nisi gratiam habeat. **Ad** ij. dominum qd sicut dilectio dei non solum consistit in actu voluntatis diuine. sicut etiam importat quod est damna gratie effectum. ut supra dictum est. ita etiam hoc quod est dei non imputare peccatum homini importat quod est effectum in ipso cui peccatum non imputatur. qd enim alicui non imputetur peccatum a deo ex diuina dilectione. peccat. **Ad** iij. dominum qd sicut Aug. dicit in libro de nuptiis et concupiscentia. Si a peccato desistere hoc esset non habere peccatum sufficeret. ut hoc moneret scriptura. **Fili peccasti. non adicias iterum.** hoc autem non sufficit sed addit. **Et** de peccatis desistere ut tibi remittant. transtulit enim peccatum actu. et remanet reatu. ut supra dictum est. et ideo cum aliquis a peccato vniuersum transiit in peccatum peccatum vitij. desinit quidem habere actum peccati. sicut non desinit habere reatum. unde simul habet reatum vniuersum peccati. non enim peccata sunt sibi commata ex parte auersionis a deo ex qua peccatum reatum habet.

Ad tertium sic proceditur

Uidet qd ad iustificationem impij non requiritur motus liberi arbitrij. Videmus enim qd per sacramentum baptismi iustificatur pueri absque motu liberi arbitrij. et etiam interdum adulteri. Dicit enim Aug. in iij. p. scilicet qd cum quidam suus amicus

laboraret febribus facit diu sine sensu in sudore letali. et diu despiraret baptizatus est nesciens et renatus est. qd fit per gratiam iustificantem. sicut deus potentia sua non alligauit sacramenta. ergo etiam potest iustificare hominem sine sacramentis absque omni motu liberi arbitrij. **Pre-** in dormiendo homo non habet usum rationis sine qd non potest esse motus liberi arbitrij. sed Salomon in dormiendo plectur est a deo tonum sapientie. ut habetur iij. Reg. ij. et ij. **Paral.** ergo etiam pari ratione tonum gratie iustificantis non quod est dicitur homini a deo absque motu liberi arbitrij. **Pre-** p. eandem causam gratia pducit in esse et ceteras. Dicit enim Aug. viij. super Gen. ad litteram qd ita se debet homo ad deum conuertere ut ab illo semper fiat iustus. sicut absque motu liberi arbitrij gratia in homine plectur. ergo absque motu liberi arbitrij potest a principio infundi. **Si** peccata sunt qd dicitur Job. vi. **Dis** qui audit a patre et didicit venit ad me. sicut discere non est sine motu liberi arbitrij. addicens enim plerumque doceri. ergo nullus venit ad deum per gratiam iustificantem absque motu liberi arbitrij. **Respondeo** dominum qd iustificatio impij fit deo mouente hominem ad iusticiam. ipse enim qui iustificat impium. ut dicitur Roma. ij. **De** autem mouet omnia sicut modum vniuersum sicut in naturalibus videmus qd aliter mouetur ab ipso gratia et aliter leuia. propter diuersam naturam vniuersum. unde et hominem ad iusticiam mouet sicut ad rationem nature humane. homo autem sicut peccata natura habet qd sit liberi arbitrij. et ideo in eo qd habet usum liberi arbitrij non fit motio a deo ad iusticiam absque motu liberi arbitrij. sicut in infunditur tonum gratie iustificantis quod etiam simul cum hoc mouet liberi arbitrij ad tonum gratie acceptandum in his qui sunt huiusmodi rationis capaces. **Ad** j. ergo dominum qd pueri non sunt capaces motus liberi arbitrij. et ideo mouetur a deo ad iusticiam per sola informationem anime ipsorum. hoc autem non fit sine sacramentis. sicut peccatum originale a quo iustificans non potest voluntate ad eos puenit. sicut per carnalem originem. ita etiam per spirituale regenerationem a christo in eos gratia veniat. **Et** eadem ratio est de turiosis et amenibus qui nunquam usum liberi arbitrij habuerunt. sed si quis aliqui habuit usum liberi arbitrij et postmodum eo careat vel per infirmitatem vel per somnum non plectur gratiam iustificantem per baptismum ceteri adhiberunt aut per aliquid aliud sacramentum. nisi prius habuerit sacramentum i. propositum. qd sine vsu liberi arbitrij non potest dicitur. et hoc modo ille de quo loquitur Aug. renatus fuit. qd et per et postea baptismum acceptauit. **Ad** ij. dominum qd etiam Salomon dormiendo non meruit sapientiam nec accepit. sicut in somno declaratur est ei qd propter peccata desiderium ei a deo sapientia infunderet. vniuersum et eius persona dicitur Sap. vij. **Optauit** et datus est mihi sensus. **Uel** potest dici qd ille somnus non fuit naturalis. sicut somnus prophetie. sicut qd dicitur **Ps.** meti. xij. **Si** quod fuerit iter vos propheta dicitur per somnum aut in visione loquar ad eum. **In** qd casu aliquis usum liberi arbitrij habet. **Et** tamen sciendum est qd non est eadem ratio de dono sapientie et de dono gratie iustificantis. nam donum gratie iustificantis papue ordinat hominem ad bonum. qd est obiectum voluntatis. et ideo ad ipsum mouetur homo per motum voluntatis. qui est motus liberi arbitrij. sed sapientia pfecta intellectionis qui pcedit voluntatem. unde absque completo motu liberi arbitrij potest intellectus dono sapientie illuminari. sicut etiam videmus in dormiendo aliqua hominibus reuelantur. sicut dicitur Job xxxij. **Quando** intravit sopor super homines et dormiunt in lectulo. tunc aperit aures viros et erudit eos in litteris disciplina. **Ad** iij. dominum qd in infusione gratie iustificantis est quedam transmutatio anime humane. et ideo requiritur motus pro-

anime humane ut aia moueat fm modu suu. h coferuatio gie e absq trasmuatae vñ non requirit aliquis motus ex pte ale. sed sola primuatio influxus diuini.

Ad quartum sic proceditur

Uides q ad iustificacione impij no requiritur motus fidei. Sicut eni p fide iustificat bo. ita ena p qda alia. s. p. p. moro. de quo dicitur Eccl. i. Timor dñi expellit peccatu na q sine timore e no poterit iustificari. et itez p charitate. fm illud Luc. viij. Dimissa sut ei peccata multa qm dilexit multum. et itez p bñlitate. fm illud Jac. iij. De supbis resisit. humilibo aut dat gratiam. et itez p misericordiaz. fm illud Prover. xv. Per misericordiaz et fide purgaf peccata. No ergo magis motus fidei requiritur ad iustificacionem impij q motus p dicitaz virtutu. De actus fidei non requiritur ad iustificacione nisi in qtu p hiden bo cognoscit deu. s. etia alijs modis pot bo deo cognoscere. s. p. cognitione naturalē et p donu sapientie. q no requiritur actus fidei ad iustificacione impij. De. diuersi sunt articuli fidei si igitur actus fidei requiritur ad iustificacione impij. vides q oportet loiez qm primo iustificat doibo articulis fidei cogitare. s. hoc videt icogitacione cu talis cogitatio loga tpa moza requirit. q videt q actus fidei no requiritur ad iustificacione impij. Contra e qd dicitur Romo. v. Iustificacion igitur ex fide pacē habeamus ad deū. Rñ. vñ qm sic dicitur e. motus liberi arbitrij requiritur ad iustificacione impij fm q meo boio mouet a deo. De. aut mouet aiaz boio conuertedo ea ad seipm. vt dicitur in ps. fm alia lram. Deus tu puerteris vniuersos nos. et ideo ad iustificacione impij te quirit motus meo q puenit in deū. De. ma aut puertho i deū. sit p fide. fm illud ad Heb. xi. Accedere ad deū oportet credere qd e. et ideo motus fidei requiritur ad iustificacione impij. Ad. j. qd vñ qm motus fidei no e p actus nisi sit charitate informat. vñ simul i iustificacione impij cum motu fidei e etia motus charitatis. mouet autē libez arbitrij in deū ad hoc q ei se subiugat. vñ etia pcurrit actus n motus filialis et actus hñlitaris. Cōtingit eni vñ et eun dem actū libez arbitrij diuersaz virtutum esse fm q vna in par et alia impaf. put. s. actus e ordinabilis ad diuersos fines. Actus autē misericordie opaf circa peccatu p modū satisfactōis. et sic sequit iustificacione. vel p modū ppara nomo in qtu misericordes misericordiaz psequitur. et sic ena pot pcedere iustificacione. vel ena ad iustificacionez pcurtere simul cu pdictis virtutibz fm q misericordia i cludif in dilectōe pimi. Ad. q. vñ qm p cognitione naturalē bo no puenit i deū qtu e obiectu beatitudinis et iustificandis causa. vñ tñs cognitio no sufficit ad iustificacione. donū autē sapientie p supponit cognitionez fidei. et ex sup dictis patet. Ad. ij. vñ qm sicut Aplo dicit ad Roma. iij. Credenti i deū q iustificat impijū reparabitur sñ res et ad iusticiā fm ppositū gte dei. Et q patet q i iustificacione ipij requiritur actus fidei qtu ad hoc q homo credat deū esse iusticatore boi uz p mysterium xpi.

Ad quintum sic proceditur.

Uides q ad iustificacionez impij no requiritur motus liberi arbitrij in peccatu. Et oia eni charitas sufficit ad deleteracionem peccati. fm illud Prover. x. Vniuersa delicta opit charitas. s. charitatis obiectu no e peccatu. ergo non requiritur ad iustificacione impij motus liberi arbitrij in peccatu. De. qui i anteriora redit ad posteriora respicere non debet. fm illud Apli ad Heb. ij. Que qu. cē retro

sunt obliuiscēs ad ea vero q sunt priora credens meif m ad delinatu psequor. vñ sup me vo. agō. s. redenti i iusticiā retro. vñ sunt peccata pterita. q cor debet obliuisci. nec in ea se debet extendere per motum liberi arbitrij. De. in iustificacione impij no remittit vñ peccatum sine alio. impij eni est a deo dimidiā sperare veniā. si igitur in iustificacione impij oportet libez arbitrij moueri ptra peccatu. oportet q de omnibz peccatis suis cogitaret. qd videt incōueniens. tum q requireret magnū tepus ad bñdōi cogitacione. tñ ena q peccator quozū e boimo obliuiscēs. a habere no possit. q motus liberi arbitrij in peccatu no requiritur ad iustificacionem impij. Sed ptra e qd dicitur in ps. Dixi cōfitebor aduersum me i iusticiā anī meo dño. et tu remisisti impietate peccati mei. Rñ. vñ qm sicut supra dicitur. iustificatio impij e quidā motus quo humana mens mouet a deo a statu peccati in statum iusticie. oportet igit q bñana mēs se habeat ad virtūz extremoz fm motuz liberi arbitrij. sicut se habet corpus lo caliter motū ab aliq mouere ab duos terminos motus. magis nescitū ea aut in motu locali corporū q corpus motū recedit a termino a q et accedit ad terminū ad quē. vñ oportet q mens bñana vñ iustificat p motū liberi arbitrij recedat a peccato et accedat ad iusticiā. recessus autē et accessus i motu liberi arbitrij accipit fm delectacione et delectatiō. Dicit eni Aug. sup Job. exponens illud. Percussa tuos aut fugit affectioes nte motus aiaz sunt leticia ammi diffusio. tristitia animi fuga e. p gredietis animo cum appetio. fugis aio cū metuis. Oportet igit q in iustificacione impij sit motus liberi arbitrij duplex. Vnus q p delectatiōi redat i dei iusticiā. et alius q delectet peccatu. Ad. j. qd vñ q ad eandē virtutē pmer. psequi vñ opulitō tñ et vngere illud. et ideo sic ad charitate pmer diligere deū. ita ena delectari peccata p q aia sepa a deo. Ad. q. vñ. qd ad posteriora no debet bo regredi p amoz. s. qtu ad hoc debet ea obliuisci vt ad ea no afficiat. debet tñ corū recordari p pñsideratione vt ea delectet. sic eni ab eis recedat. Ad. ij. vñ qm in tpe pcedere i iustificacione oportet q bo singula peccata q cōmisi delectet qz memoriam habet. et ex tali pñsideracione pcedit subsequit in aia quidam motus delectatiōis vniuersaliter oia peccata cōmissa. iter q ena includit peccata obliuioni tradita q bo i statu illo e sic dissipat. vt ena de his q no meminit ptereret si memorie adessent. et iste motus pcurrit ad iustificacionez.

Ad sextum sic proceditur

Uides q remissio peccatorū no debeat numerari inter ea q requiruntur ad iustificacione impij. Substātia eni rei non numerat his q ad rem requirunt. sicut bo no debet numerari aie et corpi. s. ipa iustificatio impij e remissio peccatorū vt dicitur est. ergo remissio peccatorū no debet cōputari i t. ea q ad iustificacione impij requirunt. De. idē e gratis in iustio et culpe remissio. sicut idē e illuminatio et tenebrarū expulsiō. s. idem no debet cōnumerari sibipso. vñ eni multitudini opponit. ergo no debet culpe remissio cōnumerari in iustio gte. De. remissio peccatorū psequitur ad motū liberi arbitrij in deū et in peccatu sicut effectus ad causam. p hde eni et cōtatione remittit peccata. s. effectus no debet cōnumerari iari sue cause. qz ea que cōnumerantur quali ad inuicē cōmunita sunt simul natura. ergo remissio culpe no debet cōnumerari alijs q requirunt ad iustificacione impij. Contra e q in cōnumerandis cor que requirunt ad rem non debet ptermuti finis qui

est potissimum in unoquoque. h. remissio peccati est finis in iustificatione impij. Dicitur enim *Cl. x. vij.* Nunc est ois fructus aut auferat peccati et. ergo remissio peccati debet p nomen rari iter ea q requiritur ad iustificatione impij. *Ad. iij.* v. dicitur q qtuor enumerat q requiritur ad iustificatione impij. scilicet infusio. motus liberi arbitrij in deo p fides. et motus liberi arbitrij in peccati. et remissio culpe. Cuius ratio est q: sicut dicitur e. iustificatio e quida motus q aia mouet a deo a statu culpe in statum iusticie. in quolibet aut motu q aliquid ab altero mouet tria requirunt. Primo quidem motus ipius mouentis. scdo motus mobilis. et tertio conuersione motus siue puenitio ad finem. Ex pte igitur motus diuine accipit gte infusio. ex parte vero liberi arbitrij motus accipit ut duo motus ipius sicut recessum a termino a q et accessum ad terminu ad que. Consumatio aut siue puenitio ad terminu huius motus imponit p remissionem culpe in hoc enim iustificatio consumat. *Ad. iij.* v. dicitur q iustificatio impij de e i pa remissio peccatorum sicut q ois motus accipit specie a termino. et tunc ad terminu psequendum multa alia requiritur. ut ex supra dictis patet. *Ad. ij.* v. dicitur q gte infusio et remissio culpe dupliciter considerari possunt. Uno modo sicut ipam substantia actus. et sic idem sunt. eodem enim actu deus et largit gratia et remittit culpa. Alio modo possunt considerari ex pte obiecti. et sic differunt sicut differentia culpe. que tollit et gratie que infundit. sicut etiam in rebus naturalibus generatio et corruptio differunt. quibus generatio vni? sit corruptio alteri? *Ad. iij.* v. dicitur q ista non e numeratio sicut diuisione generis in species. in q oportet q connumerata sint simul. sicut sicut differentiam eorum q requirunt ad conpletionem alicuius. in q quide enumeratio aliquid potest esse prius et aliquid posterius. quia principiorum et pterea rei composite potest esse aliquid alio prius.

Ad septimum sic procedit

Vide q iustificatio impij non fiat instanti. sicut successiue. qd ut dicitur e ad iustificationem impij requiritur motus liberi arbitrij. Actus enim liberi arbitrij e eligere. qui pcedit deliberatione p hunc ut dicitur e. Cui igitur deliberatio dicitur sicut quada impoeret qui successione quada habet. videt q iustificatio impij sit successiua. *De. motus liberi arbitrij non est absq actuali pderatione. sicut impossibile est si mul multa intelligere i actu. ut i primo dicitur e. et igitur ad iustificatione impij requiritur motus liberi arbitrij in diuersa se in deo et in peccati. videt q iustificatio ipij non possit esse instanti. *De. forma q suscipit magis et minus successiue recipit in subiecto. sicut patet de albedine et nigredine. sicut gratia suscipit magis et minus. ut supra dicitur est. sicut non recipit subito in subiecto. cui igitur ad iustificatione impij requiritur gte infusio. videt q iustificatio impij non possit esse instanti. *De. motus liberi arbitrij qui ad iustificatione impij pcedit e meritorius. ita et oportet q pcedat a gte. sine q nullu e meritum. ut infra dicitur. sicut pater e aliquid consequi forma qd sicut forma opari. sicut prius infundit gratia et postea liberi arbitrij mouet in deo et in detestationem peccati. non g iustificatio e tota simul. *De. si gte infundatur ante oportet dare aliquid instanti in q primo ante infusio. sicut mlier si culpa remittit oportet vltimu instanti dare in q bonu culpa subiacet. sicut non pot esse idem instanti. sicut sit opposita simul ul inessent eide. sicut oportet esse duo instanti sicut luce et ignis inter q sicut p hunc in. vij. p hunc oportet esse tpe mediu. non g iustificatio sit tota simul sicut successiue. *S. 3. 5*****

e q iustificatio impij sit p gte infusio nec i iustificatio. sed spissanti? subito aduenit in eibus huius. sicut illud *Act. ij.* Factus e repere de celo sonus tanq a diuicentis spissantibus rebemētis. vbi dicitur glosa q nec cit tarda molimina spissantem gte. ergo iustificatio impij non e successiua. sicut instantanea. *Ad. iij.* v. dicitur q tota iustificatio impij originaliter pcedit i gte infusione. *De. ea enim et liberi arbitrium mouetur et culpa remittitur. gte aut infusio fit i instanti ab q successione. Cuius ratio e. qd q aliqua forma non subito in primis subiecto. contingit ex hoc q subiectu non e dispositum. et agens indiget tpe ad hoc q subiectu disponat. et ideo videmus q statim cu materia e disposita p alterationem pcedentem forma substantialis acquiruntur materia. et eadem ratione. qd diaphanu est sicut se dispositum ad lumem recipiendum. subito illuminatur a corpore lucido in actu. Dicitur e autem supra q deus ad hoc q gratia infundatur ante non requirit aliquam dispositionem nisi qua ipse facit. Facit autem huius dispositione sufficientem ad susceptio nem gratie. quod quide subito. quod quod aut paulatim et successiue. ut supra dicitur e. qd enim agens naturale non subito possit disponere materia ptingit ex hoc q est ali q oportet eius qd i materia relinquit ad virtute agens. et ppter hoc videmus q quato virtus agens fuerit fortior tanto materia eius disponit. Cum igitur virtus diuina sit in infinita. pter qdram qd materia creatam subito disponere ad formam te multo magis liberum arbitrium hominis cuius motus potest esse instantaneus sicut natura. sicut igitur iustificatio impij sit a deo in instanti. *Ad. ij.* ergo v. dicitur q motus liberi arbitrij qui concurret ad iustificationem impij e consentaneus ad detestandum peccati et ad accedendum ad deum. qui quidem consentaneus subito fit. Contingit autem quod q pcedit aliqua deliberatio q non est de substantia iustificationis. sed via in iustificatione. sicut motus localis est via ad illuminationem et alteratio ad generationem. *Ad. ij.* v. dicitur q sicut in primo dicitur e. nihil potest duo simul intelligere actu sicut q sunt quodammodo vni. sicut simul intelligunt subiectu et pcedit magis vniuntur ordine affirmationis vni? et p eide modu liberi arbitrij potest vno simul moueri sicut q vni ordinat et aliud. motus autem liberi arbitrij in peccati ordinat ad motu liberi arbitrij in deum. ppter hoc enim bonu detestatur peccati qd e contra deum cui vult adberere et ideo liberi arbitrij i iustificatione impij simul detestatur peccati et reuertit se ad deum. sicut etiam corpus simul recedit de ab vno loco accedit ad aliu. *Ad. iij.* v. dicitur q non e ratio qte forma subito i materia non recipiatur. qd magis et minus p inesse. sicut enim lum non subito recipit in aere qui fit magis et minus illuminari. sed ratio e accipienda ex parte dispositionis materie vel subiecti. ut dicitur est. *Ad. iij.* v. dicitur q i eode instanti in q forma accipit incipit res opari sicut forma sicut ignis statim cu e generat? mouet sursum et si motus eius esset instantaneus in eode instanti completeretur. motus autem liberi arbitrij qui est velle non e successiuis. sed instantaneus. et ideo non oportet q iustificatio impij sit successiua. *Ad. v.* v. dicitur q successio duorum opationum in eodem subiecto aliter est consideranda in his que subiacent temporis et aliter in his que sunt supra tpe. In his enim que subiacent tpe non e dare vltimu in statu quo forma pto subiecto inest. e autem dare vltimu tpe et p hunc instanti q forma subsequens inest materie vel subiecto. Cuius ratio e. qd in tempore non pot accipi ante vnum instanti aliud instanti pcedere. imediate eo q instanti non consequenter se habeant in tempore. sicut nec puncta*

in linea. ut pbat in. vi. p. bificoz. h. tpe terminatur ad in-
 stas. ideo in toto tpe pceden qd aliquid mouet ad vna
 forma subest forme opposite. 2. i. vltimo instanti illius tpe
 poris qd e primu instans sequens ipis. h. forma que est
 termin? motus. S. in his q sunt supra tps aliter se ha-
 ber. si qua eni successio sit ibi affectu vel intellectualem
 pceptionu. puta in angelis. talis successio no mesuratur
 tpe pmo. h. tpe discretio. sicut i ipa q mesurant no sunt
 pmo ut in primo habitu est. vñ in talib? e dandū. vlti-
 mum instas in q primu fuit. 2. primus instas in quo e id
 qd sequit. nec oportet esse tps mediu. qz non e ibi primu
 cas tpeoz q hoc requirebat. meo aut bñna q iustificaf
 fm se quide e sup tps. h. p accidē subdit tpeoz in q tuz
 sz intelligit cu corinuo 2 tpe fm fantasimata i quib? spe-
 cieo intelligibiles p hiderat. ut in primo dictū e. ideo iudi-
 candū e fm hoc tpe eius mutatioe fm cōditionē motuū
 tpeozaliū. ut sz dicam? q no e dare t tūm instans i quo
 culpa in iuit. h. vltimū tps. e aut dare primū instans i q
 gra mēst. in toto aut tpe pcedēti inerat culpa.

Ad octauum sic procedit

videt q gte infusio no sit prima ordie nature inter ea
 q requirunt ad iustificationē impij. Prius eni e recede
 re a malo qz accedere ad bonum. fm illud ps. Declina a
 malo 2 fac bonū. h. remissio culpe pñnet ad recessuz a ma-
 lo. infusio aut gte pñnet ad psecutionē boni. ergo natura-
 liter prius e remissio culpe qz infusio gte. Ad. dispo-
 sitio pcedit naturaliter forma ad quaz disponit. h. motus
 liberi arbitrij e quedā dispositio ad susceptionē gte. ergo
 naturaliter pcedit infusione gte. Ad. peccatū impedit
 aiam ne libere tēdat in deū. sed prius est remouere id qd
 pñbet motuz qz motus sequat. ergo prius e naturaliter
 remissio culpe 2 motus liberi arbitrij in peccatū qz motus
 liberi arbitrij i deū 2 qz infusio gte. S. cōtra. causa est
 pñoz naturaliter suo effectu. h. gte infusio causa est oīuz
 alioz q requirunt ad iustificationē impij. ut supra dictū
 est. ergo e naturaliter pñoz. Ad. vñ. vñm q pñctā qrtu
 oz. que requirūt ad iustificationē impij tpe quide sunt si-
 mul. qz iustificatio impij non e successiua. ut dictū e. sed
 ordie nature vñū eoz est prius altero. 2. iter ea naturali
 ordie primū est gte infusio. scdm motus liberi arbitrij i
 deū. tertiu e motus liberi arbitrij in peccatū. quartū vero
 e remissio culpe. Lūna ratio e. qz in qlibet motu natura-
 liter primū e motio ipius mouētis. scdm aut est disposi-
 tio materie siue motus ipi? mobilis. vltimuz vero e finis
 vel termin? motus ad que terminat motio mouētis. ip sa-
 ligit dei mouētis motio e gte infusio. ut dictū est sup. mo-
 tus aut vel dispositio mobilis e quide duplex motus libe-
 ri arbitrij. terminus autē vel finis motus e remissio culpe
 ut ex supra dicitur pñ. 2. ideo naturali ordie primuz i iu-
 stificatione impij e gratie infusio. scdm e motus liberi ar-
 bitrij in deū. tertiu vero e motus liberi arbitrij i peccatuz
 Ad. oportet hoc eni ille qui iustificat tēstaf peccatū. qz est
 pñca deū. vñ motus liberi arbitrij i deuz pcedit naturali-
 ter motū liberi arbitrij in peccatū cu sit causa 2 ratio eius
 quartū vero vltimū e remissio culpe ad quam tota ista
 rāsmatano ordinaf sicut ad finē. ut dictū est. Ad. j. er-
 go vñm q recessus a termino 2 accessus ad terminum du-
 pliciter p hiderari pōt. Vno mō ex pte mobilis. 2 sic natu-
 raliter recessus a termino pcedit accessum ad terminum.
 prius eni est i subiecto mobilis oppositū qd abijct. 2 post
 modū e id qd p motū aliquid mobilis. Sed ex pte agen-

tis e eōuerso. agens eni p formā que i eo pxi st. it agit ad
 remouēdū pñctū. sicut sol p suam lucē agit ad remouē-
 dū tenebras. 2 ideo ex pte solis prius est illuminare qz te-
 nebras remouere. et pte autē actis illumināci prius est
 purgari a tenebris qz cōsequi lumē ordie nature. h. vñū
 qz sit simul tempore. Et quia infusio gte 2 remissio culpe
 dicunt ex pte dei iustificāis. ideo ordie nature prius est
 gte infusio qz culpe remissio. S. si sumant ea q sunt ex
 pte vñū iustificati est eōuerso. nā prius e ordie nature
 liberatio a culpa qz cōsecutio gracie iustificāis. Vel pñctū
 dicit q terminus iustificāis sunt culpa sicut a quo et in-
 sticia sicut ad que. grana vero e causa 2 remissionis culpe
 2 adeptiois iusticie. Ad. ij. vñm q dispositio subie-
 cti pcedit susceptionē forme ordie nature. sequit in actu
 onem agētis p quā eni ipm subiectū disponitur. 2 ideo
 motus liberi arbitrij nature ordie pcedit cōsecutionem
 gte. sequit autē gratie infusionem. Ad. iij. vñm q sicut
 pñctū dicit in. ij. pñctū. in motibus enim oīno pcedit
 mot? in pñcipiū speculationis vel in finē actionis. h. in
 exteriorib? motibus remouio impeditur pcedit affectu
 onem finis. 2 qz motus liberi arbitrij e motus animi pri-
 us nature ordie mouet in deum sicut in finem qz ad te-
 mouēdū impedimentum peccati.

Ad nonuz sic proceditur

videtur q iustificatio impij no sit maximum opus dei.
 Per iustificationē eni impij psequit aliquis glām vie.
 h. p glorificationē psequit aliquis grāz patrie q maior e
 ergo glorificatio angeloz vel hoīuz est maius opus qz iu-
 stificatio impij. Ad. iustificatio impij ordinaf ad bo-
 num pñctuale vñū vñū. h. bonū vñū est maius qz
 bonū vñū vñū. ut pñ. in primo ethi. ergo maius opus
 e creatio celi 2 terre qz iustificatio impij. Ad. maius
 e ex nibilo aliqd facere 2 vbi nihil cooperatur agenti qz ex
 aliqd facere aliqd cu aliqd cooperatioe patiētis. h. in ope cre-
 ationis ex nibilo fit aliqd. vñ nihil pōt cooperari agēti. sed
 i iustificāde impij de ex aliqd aliqd facit. i. ex impio iustū
 2 e ibi aliqd cooperatioe ex pte vñū. qz e ibi mot? liberi arbi-
 trij ut dictū e. h. iustificatio impij no e maximum opus dei
 S. pñca e qd i ps. dicit. Miserandōes ei? sup oīa opa ei?
 2 i collecta dicit. Deus q omnipotētis tuā parcendo marie
 2 miserādo manifestas. 2 Aug? dicit q pñctō illud Job.
 xij. Maiora hoīū faciet. qd maius opus est ut ex impio
 iust? fiat qz creare celū 2 terras. Ad. vñm q op? aliqd
 pñctū dicit magnū dupliciter. Vno mō ex pte modi agēdi. 2
 sic maximum opus e creationis in q ex nibilo fit aliqd. Alio
 mō pñctū dicit magnū ppter magnitudinē ei? qd fit. 2 fm
 hoc maius opus e iustificatio impij q terminat ad bonū
 eternū diuine pñcipatōis qz creatio celi 2 terre qz termi-
 nat ad bonū nature mutabilis. 2 ideo Aug? cu dixisset qz
 magis e qz ex impio fiat iustus qz creare celū 2 terra. sub-
 iūgit. Celi eni 2 terra trāsibūt. pdest. natōz autē salus et
 iustificatio pmanebit. Sed sciendū e q aliqd magnum
 dicit dupliciter. Vno mō fm quāntatē absolutā. et hoc mō
 donū glie e maius qz donū glie iustificāis impiū. et fm
 hoc glorificatio iustoz e mai? opus qz iustificatio impij.
 Alio mō dicit aliqd magnum qz iustate pportiois. sicut dicit
 mons paruus 2 milium magnū. 2 hoc mō donū glie im-
 piū iustificāis e maius qz donū glie beatificāis iustū.
 qz prius excedit donū glie dignitatē impij qui erat dign?
 pena. qz donum glie dignitatē iustū qui ex bō dō qz est
 iustificatus. est dignus glia. 2 ideo Augul? dicit ibidem